ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

LEI Nº 2417/2021

Autoriza a abertura de Crédito Especial ao
orçamento do exercício de 2021 por excesso de
arrecadação, no valor de R$ 2.489.727,00 (Dois
milhões quatrocentos e oitenta e nove mil setecentos
e vinte e sete reais).

PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte
LEI:

Art. 1º Autoriza a abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 2.489.727,00 (Dois milhões
quatrocentos e oitenta e nove mil setecentos e vinte e sete reais), nas seguintes rubricas:

02- GABINETE DO PREFEITO
02.01- GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (77)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 10.000,00

02- GABINETE DO PREFEITO
02.01- GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (102)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 5.000,00

02- GABINETE DO PREFEITO
02.01- GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (116)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 10.000,00

02- GABINETE DO PREFEITO
02.02- SUBPREFEITURA
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (121)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 20.000,00

02- GABINETE DO PREFEITO
02.02- SUBPREFEITURA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (136)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 10.000,00

02- GABINETE DO PREFEITO
02.02- SUBPREFEITURA
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (151)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 5.000,00

02- GABINETE DO PREFEITO
02.03- ASSESSORIA JURÍDICA
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (178)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 5.000,00

03- SECRET. MUN. FAZENDA E ADMINISTRACAO
03.01- SERVICO DA FAZENDA
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (206)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 120.000,00

03- SECRET. MUN. FAZENDA E ADMINISTRACAO
03.01- SERVICO DA FAZENDA
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (241)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 25.000,00

03- SECRET. MUN. FAZENDA E ADMINISTRACAO
03.02- SERVICO DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (322)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 15.000,00

03- SECRET. MUN. FAZENDA E ADMINISTRACAO
03.02- SERVICO DA ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.47.00.00.00- OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS (347)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 10.000,00

03- SECRET. MUN. FAZENDA E ADMINISTRACAO
03.03- SERVIÇO DE ASS. DA COMUNICAÇÃO E T.I.
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (364)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 5.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01- DIVISAO DE SAUDE
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (371)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 300.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01- DIVISAO DE SAUDE
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (381)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 50.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01- DIVISAO DE SAUDE
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (392)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 30.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01- DIVISAO DE SAUDE
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (416)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 150.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01- DIVISAO DE SAUDE
3.3.90.36.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA FI (452)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 40.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01-       DIVISAO DE SAUDE
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (463)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 100.000,00

04- SECRET. MUN. SAUDE
04.01- DIVISAO DE SAUDE
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (466)
Fonte de Recurso: 40- ASPS
R$ 30.000,00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.01- SETOR DE EDUCACAO
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (621)
Fonte de Recurso: 20- MDE
R$ 40.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.01- SETOR DE EDUCACAO
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (671)
Fonte de Recurso: 20- MDE
R$ 20.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.01- SETOR DE EDUCACAO
3.3.90.47.00.00.00- OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS (691)
Fonte de Recurso: 20- MDE
R$ 2.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.01- SETOR DE EDUCACAO
4.4.90.52.00.00.00- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (696)
Fonte de Recurso: 20- MDE
R$ 300.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.03- SETOR DE EDUCACAO- FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (810)
Fonte de Recurso: 31- FUNDEB
R$ 245.727,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.03- SETOR DE EDUCACAO- FUNDEB
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (818)
Fonte de Recurso: 31- FUNDEB
R$ 60.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.03- SETOR DE EDUCACAO- FUNDEB
3.1.90.04.00.00.00- CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO (1646)
Fonte de Recurso: 31- FUNDEB
R$ 70.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

05.03- SETOR DE EDUCACAO- FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (828)
Fonte de Recurso: 31- FUNDEB
R$ 15.000,00

05- SECRET. MUN. EDUCACAO
05.03- SETOR DE EDUCACAO- FUNDEB
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (836)
Fonte de Recurso: 31- FUNDEB
R$ 20.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.01- DIVISAO DO PLANEJAMENTO
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (848)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 2.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.02- DIVISAO DE OBRAS
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (887)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 150.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.02- DIVISAO DE OBRAS
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (897)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 40.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.02- DIVISAO DE OBRAS
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU (922)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 30.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.02- DIVISAO DE OBRAS
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (955)
Fonte de Recurso: 1114 CIP CONTRIBUIÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA
R$ 70.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.02- DIVISAO DE OBRAS
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (958)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 50.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.03- DIVISAO DE TRÂNSITO
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (966)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 50.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.03-        DIVISAO DE TRANSITO
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (976)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 10.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.03- DIVISAO DE TRANSITO
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (1030)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 80.000,00

06- SECRET. MUN. PLANEJAMENTO
06.03- DIVISAO DE TRANSITO
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (1035)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 50.000,00

07- SECRET. MUN. AGRIC E DE MEIO AMBIENTE
07.02- FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (1091)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 40.000,00

07- SECRET. MUN. AGRIC E DE MEIO AMBIENTE
07.02- FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
33.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (1099)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 10.000,00

08- SEC. ASSIST SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA
08.02- FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.11.00.00.00- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL (1228)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 100.000,00

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ

Rua Ormezinda Ramos Loureiro, 180 - Bairro Caramuru - Arambaré/RS - Fone/Fax: (51) 3676-1211

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

08- SEC. ASSIST SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA
08.02- FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
3.1.90.13.00.00.00- OBRIGACOES PATRONAIS (1237)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 25.000,00

08- SEC. ASSIST SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA
08.02- FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.00.00.00- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU (1265)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 30.000,00

08- SEC. ASSIST SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA
08.02- FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (1291)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 20.000,00

10- SEC MUNIC. TUR, CULT, DESP E JUVENTUDE
10.01- SETOR DE TURISMO, CULT. DESPORTO E JUV.
3.3.90.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO (1482)
Fonte de Recurso: 01 Recurso Livre
R$ 20.000,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal em 20 de dezembro de 2021.

JARDEL MAGALHÃES CARDOSO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Alexandre dos Santos Woloski
Secretário da Administração

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.a

ra
m

ba
re

.rs
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

11
22

01
24

50
2A

48
39

		2021-12-20T12:45:38-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento

		2021-12-20T12:48:09-0300
	São Paulo - Brasil
	Assinatura de documento